glaubet so sehet Wunder und  
אונ' וואונדר זעהיט זו גלאוביט

etc. nicht ihr  
איר ניכט

<sup>1</sup> זו אים ניוו איד A ] צו אים ווין איר

signs not you when him to  
 Zeichen nicht ihr wenn ihm zu  
 // צו אים ווין איר ניכט צייכין //

believe so see wonders and  
 glaubet so sehet Wunder und  
 אונ' וואונדר זעהיט זו גלאוביט

etc. not you

etc. nicht ihr

איר ניכט

Johann Buxtorf  
 “Lectionis Hebræo-Germanicæ Ufus  
 et exercitatio,” from  
*Thesaurus Grammaticus Linguae Sanctæ Hebrææ*  
 (1609)

*Source:* Basel 1609, extant: Oxford, Bodleian Ms [!] Marshall Or. 88, pp. 648–71.

Regia vox est **נְדִיבֵי נְדִיבוֹת יַעֲזֵץ** *Liberalis liberalia consulit*, Jes 32.8. Et avarorum divitiæ, ut sol post occasum, neminem mortalium non oblectant tantum, sed et egenis nocent. Verum utique et illud apud eundem prophetam: **אָוָרִי כְּלֵי כְּלֵי רָעִים** *Avari instrumenta et artes male sunt*. Ne itaque, dum in absolutiore linguæ Hebraicæ tractatione versamur, parca manus aliquid concludat, quod usus linguæ vult recludi et eminere: illud adhuc restat, ut usum modumque, legendi ac scribendi Hebræogermanica breviter ostendamus. Neque certè et hæc res suo fructu caret. Etenim characteres ejus scripturæ accuratè nosse, non solum ad Germanica legenda prodest, sed et ad Hebræa ipsa manuscripta. Testantur id Bibliothecæ principum, et vel una maximè Illustrissimi Electoris Palatini, aliarumque Academiæ inter Christianos, in quibus aliqua manuscriptorum Hebraicorum copia est: testari poterunt id singuli, qui manuscriptos libros Hebraicos habent. Hi non tantum quadrato biblico, sed et Germanico characterè exarati sunt. At quotusquisque inter nostros reperitur, qui eos vel legat vel intelligat? In talibus autem, quin multa arcana contineantur, quæ historiam Hebraicam mirificè illustrarent, si à peritis legeren//tur, nihil est dubitandum. Sic Judæi in literis quotidianis familiaribus et quibuslibet scriptis suis, communiter hodie eodem characterè utuntur. Ista legere nemo poterit nisi hujus scribendi rationis peritus. Testis sit pulvis, qui tales libros ubertim operit.

At Germanicam linguam characteribus Hebraicis describere, hodiè est usitatissimum. Sic inter se non tantum vulgaria quæque Germanicè scribunt, sed et plurimos libros in Germanicam linguam conversos habent, et in dies plures convertunt. Horum aliquot declarandi usus causâ apponam, si erunt fortè, qui istorum lectione delectentur. Sequentes ad meas manus devenerunt:

Quinque libri Mosis cum *Haphtaroth* sive Lectionibus propheticis item cum Ruth, Esther, Threnis, Ecclesiaste et Cantico Canticorum, Germanicè à Judæis versi, additis etiam Glossis Rabbi Salomonis Germanicis.